
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-132 del 29/12/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto 
dell’approvazione da parte della Regione Emilia-Romagna 
di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  interventi 
per  contrastare  il  dissesto  idrogeologico  secondo  un 
approccio  ecosistemico  e  privilegiando  approcci  e 
tecnologia Nature Base Solution (NBS) PR FESR 2021-
2027.

Proposta n. PDEL-2023-130 del 27/12/2023

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 29 (ventinove) dicembre 2023 (duemilaventitré), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’approvazione  da  parte 

della Regione Emilia-Romagna di proposte progettuali per la realizzazione 

di interventi per contrastare il dissesto idrogeologico secondo un approccio 

ecosistemico e privilegiando approcci e tecnologia Nature Base Solution 

(NBS) PR FESR 2021-2027.

VISTO:

- l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 istitutiva dell’Agenzia che 

individua, tra le funzioni, attività e compiti assegnati ad Arpa, anche quelli di garantire 

l’esecuzione di attività analitiche e l’erogazione di ogni altra prestazione in materia di 

prevenzione e di controllo ambientale richiesta dai Comuni, dalle Province, dalle Aziende 

USL e da altre Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento dei rispettivi  compiti  di 

istituto  (lett.  d),  di  fornire  attività  di  supporto  alla  Regione  e  agli  Enti  locali  per  la 

predisposizione  di  piani  e  progetti  ambientali  (lett.  n)  e  di  svolgere attività  di  studio, 

ricerca e controllo dell’ambiente marino e costiero (lett. r);

RICHIAMATA:

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia 

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove  funzioni  in 

materia di ambiente ed energia;

PREMESSO:

- che il PR FESR Emilia-Romagna contiene l’Azione 2.4.2 “Interventi per contrastare il 

dissesto  idrogeologico  secondo  un  approccio  ecosistemico  e  privilegiando  approcci  e 

tecnologie Nature Base Solution (NBS)”;

- che con Deliberazione di Giunta n. 657 del 27/04/2023 la Regione Emilia-Romagna ha 

individuato i soggetti beneficiari per l’attuazione dei suddetti interventi per contrastare il 

dissesto idrogeologico, tra cui Arpae Emilia-Romagna;

- che in tale contesto Arpae ha presentato le seguenti proposte progettuali:

- Euro  530.600,00 per  l’aggiornamento  del  sistema  di  monitoraggio  del  profilo 

termodinamico (temperatura, vento e umidità) per una migliore caratterizzazione dello 

stato e della instabilità atmosferica per la previsione della precipitazione;

- Euro  109.800,00 per  il potenziamento e consolidamento infrastruttura informatica a 

servizio della rete dati osservativa;

- Euro  432.000,00 per  il  potenziamento  del  sistema  di  monitoraggio  del  profilo  del 

vento per una migliore caratterizzazione dello stato e della instabilità atmosferica per 

la previsione della precipitazione;



- Euro 905.600,00 per la creazione di una rete geodetica integrata per l’aggiornamento e 

definizione  delle  quote  geodetiche  attuali  a  supporto  delle  infrastrutture  di  difesa 

idraulica del territorio;

- Euro  859.000,00 per  il  potenziamento  del  sistema  di  monitoraggio  idrometrico  e 

pluviometrico della rete regionale RIRER;

- Euro  61.000,00 per il potenziamento della rete osservativa ondametrica dell’Emilia-

Romagna;

RILEVATO:

- che con Deliberazione di Giunta n. 2071 del 27/11/2023 la Regione Emilia-Romagna ha 

approvato le proposte progettuali presentate da Arpae, approvando altresì uno schema di 

convenzione al fine di dare attuazione alle proposte progettuali stesse;

- che,  come disposto nella  medesima D.G.R. n.  2071/2023,  alla  concessione dei relativi 

contributi provvederà il Dirigente del Settore regionale Innovazione sostenibile, imprese, 

Filiere produttive;

RITENUTO:

- di prendere atto dell’approvazione da parte della Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 

2071 del 27/11/2023, delle proposte progettuali presentate da Arpae per la realizzazione di 

interventi per contrastare il dissesto idrogeologico secondo un approccio ecosistemico e 

privilegiando approcci  e tecnologia  Nature Base Solution (NBS) PR FESR 2021-2027 

Priorità 2 Azione 2.4.2, linea di intervento 2. Implementazione della rete di monitoraggio 

regionale, per un importo complessivo di Euro 2.898.000,00;

- di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, da sottoscriversi con la Regione Emilia-Romagna per l’attuazione 

delle proposte progettuali approvate;

- di  affidare la  realizzazione delle  attività  di  cui trattasi  e l’adozione dei  provvedimenti 

amministrativi conseguenti alla Struttura Idro-Meteo-Clima;

SPECIFICATO:

- che come riportato all’art. 4 dello schema di convenzione sub A) gli interventi dovranno 

essere conclusi entro il 31/12/2024, salvo proroga secondo quanto indicato all’art. 7 della 

convenzione stessa;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione degli interventi affidati sono interamente coperti 

dai relativi finanziamenti;

SU PROPOSTA:



- del  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Sandro  Nanni,  il  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e dal 

Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della L.R. 

n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è lo stesso Dott. Sandro 

Nanni, Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’approvazione da parte della Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 

2071 del 27/11/2023, delle proposte progettuali presentate da Arpae per la realizzazione di 

interventi per contrastare il dissesto idrogeologico secondo un approccio ecosistemico e 

privilegiando approcci  e tecnologia  Nature Base Solution (NBS) PR FESR 2021-2027 

Priorità 2 Azione 2.4.2, linea di intervento 2. Implementazione della rete di monitoraggio 

regionale, per un importo complessivo di Euro 2.898.000,00, così ripartiti:

- Euro  530.600,00 per  l’aggiornamento  del  sistema  di  monitoraggio  del  profilo 

termodinamico (temperatura, vento e umidità) per una miglior caratterizzazione dello 

stato e della instabilità atmosferica per la previsione della precipitazione;

- Euro  109.800,00 per  il potenziamento e consolidamento infrastruttura informatica a 

servizio della rete dati osservativa;

- Euro 432.000,00 per potenziamento del sistema di monitoraggio del profilo del vento 

per  una migliore  caratterizzazione  dello  stato  e  della  instabilità  atmosferica  per  la 

previsione della precipitazione;

- Euro 905.600,00 per la creazione di una rete geodetica integrata per l’aggiornamento e 

definizione  delle  quote  geodetiche  attuali  a  supporto  delle  infrastrutture  di  difesa 

idraulica del territorio;

- Euro  859.000,00 per  il  potenziamento  del  sistema  di  monitoraggio  idrometrico  e 

pluviometrico della rete regionale RIRER;

- Euro 61.000,00 per il potenziamento della rete osservativa ondametrica dell’Emilia-

Romagna; 



2. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, da sottoscriversi con la Regione Emilia-Romagna per l’attuazione 

delle proposte progettuali di cui al precedente punto 1.;

3. di dare atto che come riportato all’art. 4 dello schema di convenzione sub A) gli interventi 

dovranno  essere  conclusi  entro  il  31/12/2024,  salvo  proroga  secondo  quanto  indicato 

all’art. 7 della convenzione stessa;

4. di dare atto che alla concessione dei contributi relativi agli interventi di cui al punto 1. 

provvederà  il  Dirigente  del  Settore  regionale  Innovazione  sostenibile,  imprese,  Filiere 

produttive:

5. di  affidare la  realizzazione delle  attività  di  cui trattasi  e l’adozione dei provvedimenti 

amministrativi conseguenti alla Struttura Idro-Meteo-Clima.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)











































N. proposta: PDEL-2023-130 del 27/12/2023

Centro di Responsabilità: Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’approvazione da parte 
della  Regione  Emilia-Romagna  di  proposte  progettuali  per  la 
realizzazione di  interventi  per contrastare il  dissesto idrogeologico 
secondo  un  approccio  ecosistemico  e  privilegiando  approcci  e 
tecnologia Nature Base Solution (NBS) PR FESR 2021-2027.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 29/12/2023
Il Dirigente


